EPISTO

EPISTOLA SENE  
 CAE DE RATIONE AT=  
 que ordine studij.

Tinera ista, quæ segnicie[m] mihi ex  
 cutiunt, & ualetudini meæ prodes=  
 se iudico & studijs. Quare ualetu=  
 dinem adiuuent, uides, cum pigrum  
 me & negligentem corporis, litera=  
 rû amor faciat, aliena opera exer=  
 ceo. Studio quare profint indicabo. A lectio[n]ibus re=  
 cessi. Sunt autem (ut existimo) necessariae. Primum ne  
 sim me uno contentus: deinde ut cum ab alijs quæsitâ  
 cognouero, tû & de inuentis iudicem, et cogitem de  
 inueniendis. Alit lectio ingeniû, & studio fatigatû,  
 nõ sine studio tamẽ reficit, nec scribere tantû, nec tan=  
 tum legere debemus. Altera res cõtristabit uires, &  
 exhauriet, de stylo dico. Altera soluet ac diluet. Inui=  
 cem huc & illò commeandû est, & alterum altero tẽ=  
 perandum, ut quicquid lectione collectû est, stylus re=  
 digat in corpus. Apes (ut aiunt) debemus imitari, quæ  
 uagantur & flores ad mel faciendû idoneos carpunt.  
 Deinde quicquid attulere, disponunt, ac per fauos di=  
 gerunt, et (ut Virgilius noster ait) liquentiam mella sti=  
 pant, et dulci distendunt nectare cellas. De illis nõ satis  
 constat, utrum succû ex floribus ducât, qui protinus  
 mel sit, an quæ collegerunt in hunc saporem, mixtura  
 quadã & proprietate spiritus sui mutant. Quibusdã  
 enim placet, nõ faciendi mellis scientiã esse illis, sed col=  
 ligendi. Aiunt inueniri apud Indos mel in arundinû fo=  
 lijs, quod aut ros illius cœli aut ipsius arundinis hu=  
 mor,

mor, dulcis & pinguior gignit. In nostris quoq; herbis uim eandem, sed minus manifestam & notabilem poni, quàm persequatur & contrahat animal huic rei genitum. Quidam existimant conditura & dispositione in hanc qualitatem uerti, quæ ex tenerrimis uirentium, florentiūmq; decerpserint nō sine quodam (ut ita dicam) fermento, quo in unum diuersa coalescunt. Sed ne ad aliud, quàm de quo agitur adducar, nos quoq; has apes debemus imitari, & quæcunque ex diuersa lectione congesimus, separare, melius enim distincta seruantur. Deinde adhibita ingenij nostri cura & facultate, in unum saporem uaria illa libamenta confundere, ut etiamsi apparuerit unde sumtum sit, aliud tamen esse quàm unde sumtū est appareat, quod in corpore nostro uidemus, sine ulla opera nostra facere naturā. Alimenta, quæ accepimus quādiu in sua qualitate perdurāt, & solida innatant, stomacho onera sunt: At cum ex eo quod erant, mutata sunt, tunc demum in uires & in sanguinem transeūt. Idem in his, quibus alūtur ingenia præstemus, ut quæcunque hausimus, non patiamur integra esse, ne aliena sint, sed cōcoquamus illa, alioquin in memoriam ibūt, non in ingenium. Assentiamur illis fideliter, & nostra faciamus, ut unum quoddam fiat ex multis, sicut unus numerus fit ex singulis, cum minores summas & dissidentes computatio una comprehendit, hoc faciat animus noster. Omnia quibus est adiutus abscondat, ipsum tantum ostendat, quod efficit, etiam si alicuius in te comparebit similitudo, quem admiratio tibi altius fixerit, similem esse te uolo quomodo filium, non quomodo imaginem. Imago res mortua est. Quid ergo?

non

non intelligetur cuius imiteris orationem? cuius argu-  
 mentationem? cuius sententias? puto aliquando ne in-  
 telligi quidem posse, nec enim omnibus quæ ex ali-  
 quo magno uiro, ex quo uelut exemplaria traxit, for-  
 mam suam impressit, ut unitatem cum illa petant. Nō  
 uides quàm multorum uocibus chorus cōstet? unus ta-  
 men ex omnibus redditur, aliqua illic acuta est, ali-  
 qua grauis, aliqua media, accedunt uiris fœminæ, in-  
 terponuntur tibiæ, singulorum illic latent uoces, om-  
 nium apparēt. De choro dico, quem ueteres Philoso-  
 phi nouerant. In comessationibus nostris plus canto-  
 rum est, quàm in theatris olim spectatorum fuit, cum  
 omneis uias ordo canentium impleuit, & cauea uena-  
 toribus cincta est, & ex pulpito omne tiliarum ge-  
 nus organorumq; consonuit, fit concentus ex dissoni-  
 nis. Talem animum esse nostrum uolo, ut multæ in il-  
 lo artes, multa præcepta sint, multarum ætatum ex-  
 empla, sed in unum conspirantia. Quomodo, inquis,  
 hoc effici poterit? assidua intētionē, si nihil egerimus,  
 nisi ratione suadente, hanc si audire uolueris, dicet ti-  
 bi. Relinque ista, iam dudū ad quæ discurretur. Relin-  
 que diuitias, aut periculum possidentium, aut onus.  
 Relinque corporis atq; animi uoluptates, molliunt et  
 eneruant. Relinque ambitum, tumida res est, uana,  
 uentosa, nullum habet terminum, tam sollicita est, ne  
 quem ante se uideat, quàm ne se post alium, laborat  
 inuidia, & quidem duplici. Vides autem quàm miser  
 sit, si is cui inuidetur, & inuidet. Intueris illas poten-  
 tium domos. Illa tumultuosa rixa salutantium limina  
 multum habent contumeliarum ut intres, plus cum in-  
 traueris. Præteri istos gradus diuitum, & magno  
 aggestu

aggestu suspensa uestibula. Non in prærupto tantum  
 istic stabis, sed in lubrico. Huc potius te ad sapientiã  
 dirige, tranquillissimãsque res & simul amplissimas  
 pete. Quæcumq; uidentur eminere in rebus humanis,  
 quamuis pusilla sint, et comparatione humillimorum  
 extent, perdifficiles tamen & arduos tramites ade-  
 untur. Confragosa in fastigium dignitatis uia est. At  
 si conscendere hunc uerticem libet, cui se fortuna  
 submitit, omnia quidem sub te quæ pro excelsissimis  
 habentur aspicias. Sed tamen uenies ad summa per  
 planum. Vale.

## ALIA SENECAE

### EPISTOLA DE VARIE- tate lectionis.

**H**is quæ mihi scribis, & ex his  
 quæ audio, bonam spem de te con-  
 cipio, non discurre, nec locorum  
 mutationibus inquietaris, ægri an-  
 ñi iactatio ista est. Primum argu-  
 mentum bene cõpositæ mentis exi-  
 stimo, posse consistere, & secum morari. Illud autem  
 uide, ne ista lectio multorum autorum & omnis gene-  
 ris uoluminum, habeat aliquid uagum & instabile.  
 Certis ingenijs immorari & innutriri oportet, si ue-  
 lis aliquid trahere, quod in animo fideliter sedeat.  
 Nusquam est qui ubique est. In peregrinatione ui-  
 tam agentibus hoc euenit, ut multa hospicia habeant,  
 nullas amicitias. Idem accidat necesse est eis, qui nul-  
 lius se ingenio familiariter applicant, sed omnia cur-  
 sim